DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   11Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 221  DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, JOSE AUGUSTO PRADO RIBEIRO,
para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA,
a contar de 17/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

 Protocolo: 358010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2061 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório
nº 027/2018 – Pregão Eletrônico nº 020/2018-SEFA, tendo como
objeto: contratação de empresa para a execução de serviço de
suporte técnico e atualização dos softwares Business Objects
Enterprise e Business Objectes WebIntelligence, composta
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo,
Identifi cação Funcional nº 5206855/1, MARCELLE KARINE
GOMES CRISTINO, Secretário de Gabinete, Identifi cação
Funcional nº 05924718/01, lotados na Célula de Gestão de
Licitações e Contratos, LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, AFRE-A,
Identifi cação Funcional nº 05914763/1, lotado na DTI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 357803
PORTARIA  N.° 2.083  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso
da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00121-CPAD,
datado de 03/09/2018, da Comissão Processante, constituída
pela Portaria n.º 06/2018-GSAT/SEFA, de 05/01/2018,
publicada no D.O.E n.º 33.534 de 10/01/2018 e prorrogada pela
portaria n. 1.569 de 04/07/2018, publicada no DOE n. 33.650
de 05/07/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente
fase, está coletando provas, que tornam-se  necessárias para que
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir
de 07/09/2018, a Comissão Processante, constituída pela
Portaria nº 06/2018-GSAT/SEFA, de 05/01/2018, presidida pela
servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
EM,  03  / 09  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 358140

PORTARIA Nº 2051 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, o servidor, JOSE ANTONIO CAMBRA GOUVEIA
Identifi cação Funcional nº 31563701, TEC. ADM E FINANÇAS,
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº
045/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa E. SANTOS
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, referente a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Segurança
Patrimonial Armada, destinadas às Unidades Administrativas da
SEFA,  na conformidade do contrato acima citado
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 357801
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2042 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LUISA
HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, Id Func nº 3251756/1,
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT da Grande Belém/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do período de 12/09/2018
a 11/10/2018 para o período de 02/10/2018 a 31/10/2018,
referente ao exercício de 16/06/2016 a 15/06/2017.
PORTARIA Nº 2043 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 22/08/2018, em caráter excepcional,
por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias da
servidora VANIA MARIA BASTOS DE SOUZA NOGUEIRA, Id Func
nº 5149592/1, Auxiliar Técnico, lotada na Consultoria Jurídica,
concedidas através da Portaria nº 1591 de 04/07/2018, publicada
no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, referente ao exercício de
01/08/2017 a 31/07/2018, as quais fi cam autorizadas para
serem usufruídas no período de 17/12/2018 a 30/12/2018.
PORTARIA Nº 2044 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, 11 (onze) dias de gozo de férias do servidor MARCO
VENICIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, Id Func nº 22594/1,
Engenheiro Agrônomo, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, para
serem usufruídas no período de 31/08/2018 a 10/09/2018,
referente ao exercício de 01/02/2017 a 31/01/2018.
PORTARIA Nº 2045 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DA SILVA, Id
Func nº 3208834/1, Economista, lotada na Diretoria do Tesouro
Estadual/SEFA, no período de 14/07/2018 a 12/08/2018.
PORTARIA Nº 2046 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 70 (setenta) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, ao servidor ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA,
Id Func nº 4480/1, Técnico Em Gestão Pública, lotada na
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 22/06/2018 a
30/08/2018.
PORTARIA Nº 2047 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, à servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func nº
3251691/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT de Grandes
Contribuintes, no período de 17/06/2018 a 14/09/2018.
PORTARIA Nº 2048 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSIAS
DA CONCEIÇÃO MOITA, Id Func nº 5914728/1, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT      de Santarém,
do período de03/09/2018 a 02/10/2018 para o período de
02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao exercício de 29/07/2017
a 28/07/2018.
PORTARIA Nº 2049 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora VALDECI QUEIROS DA SILVA, Id Func
nº 3248941/1, Auxiliar de Administração, lotada na CERAT de
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 21/09/2018 a 19/11/2018, correspondentes ao triênio de
14/05/2003 a 13/05/2006.
PORTARIA Nº 2067 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 30/08/2018, em caráter excepcional,
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do servidor
JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, Id Func nº 5132398/2, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI,
concedidas pela Portaria nº 1591 de 04/07/2018, publicada
no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, referente ao exercício de
06/08/2016 a 05/08/2017, as quais fi cam autorizadas para gozo
oportuno.
PORTARIA Nº 2068 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA SOUZA DE OLIVEIRA,
Id Func nº 5128382/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a,
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01/11/2018 a 30/12/2018,
correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.

PORTARIA Nº 2069 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias da servidora
CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO, Id Func nº
5138612/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de
Altamira, para serem usufruídas no período de 17/09/2018 a
02/10/2018, referente ao exercício de 27/06/2015 a 26/06/2016.
PORTARIA Nº 2070 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, à servidora VITORINA LOPES TELES,
Id Func nº 3276619/1, Auxiliar de Administração, lotada na
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de
09/08/2018 a 22/09/2018.
ERRATA
Portaria nº 1591 de 07/07/2018, publicada no DOE nº 33.662
de 09/07/2018.
Servidora ANA MARCIA SOUZA PANTOJA
Onde se lê: exercício de 16/02/2017 a 15/02/2018
Leia-se: exercício de 15/07/2017 a 14/07/2018.
ERRATA
Portaria nº 2023 de 27/08/2018, publicada no DOE nº 33.689
de 29/08/2018.
Servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENLAMIM
Onde se lê: exercício de 09/08/2018 a 08/08/2018
Leia-se: exercício de 09/08/2016 a 08/08/2017.
ERRATA
Portaria nº 1994 de 24/08/2018, publicada no DOE nº 33.689
de 29/08/2018.
Servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS
Onde se lê: Período de 01/12/2018 A 30/12/2018
Leia-se: Período de 03/12/2018 A 01/01/2019.

 Protocolo: 358109

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2072 , 03 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0037/2018 –
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor(a) MÁRCIO JESUS MARTINS
ALHO, Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 0512886201
portador do CPF nº 207.876.342-04,Suprimento de Fundos no
valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro Mil  Reais ) o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro
Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas
da CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao
processo normal de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO
do exercício corrente,
e deverão ser  aplicados 30(trinta) dias a contar da data do
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva Subsecretária da Administração
Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 2073, 03 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 53/2018 –
CERAT-BELÉM     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA
DA SILVA MELLO, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º
0325028801, portador do CPF n.º 26040875291, Suprimento de
Fundos no valor total de
R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00
(Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício
corrente, e deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração